
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 138.703,98 τ.μ. στη 
θέση «Παλαιά Λιθάρια Ερυθρών» Δ. Μάνδρας - Ει-
δυλλίας Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημόσιας 
και ιδιωτικής δασικής έκτασης λόγω πυρκαγιάς, 
εμβαδού 162.819,74 τ.μ., στη θέση «Ζαχαρίτσα» 
περιφέρειας Δήμου Πετρούπολης Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    155969 (1)

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 138.703,98 τ.μ. 
στη θέση «Παλαιά Λιθάρια Ερυθρών» Δ. Μάν-
δρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ 1 του άρθρου 

24 του Συντάγματος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

(Α’ 97), 
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/10 «Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. του π.δ. 135/10 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ιδίως: α) του άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου δεύτερου της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου της 13-8-2021/2021 (Α’ 143), β) της παρ. 1 
του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) της παρ. 7α 
του άρθρου 67Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159), 

6. της υπ’ αρ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του 

ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργού Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), 

9. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-

ων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

10. της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με πενταετή θητεία,

11. των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

Β. Την υπ’ αρ. 52885/1408/23-5-2019 απόφαση Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής  «Μερική 

Κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των προκαπο-

διστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 

Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κο-

ρυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)» 

(Δ’ 325).

Γ. Την υπ’ αρ. οικ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ_4ΩΘ) 

με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας 

Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλί-

ου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερεια-

κής Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ασπροπύργου, Ελευσίνας, 

Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, 

Ερυθρών, Βιλίων, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Ατ-

τικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας Πειραι-

ώς και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου του.

Δ. Την υπ’ αρ. 137853/05-11-2021 αναφορά της αρμό-

διας Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ε. Την υπ’ αρ. 145635/17-11-2021 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-

δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 962

13925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.13 18:11:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13926 Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 150876/26-11-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής προς το Δασαρχείο Αι-
γάλεω, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δημόσια 
δασική έκταση εκατόν τριάντα οκτώ χιλιάδων, επτακο-
σίων τριών τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα οκτώ 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου (138.703,98 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Παλαιά Λιθάρια Ερυ-
θρών» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας  - Ειδυλλίας Ν. 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,…,102,103,104,1) στο από 17-11-2021 τοπο-
γραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χαρτών ΓΥΣ 
κλίμ.1:5000 υπό στοιχεία Φ.Χ. 6421/5, 6421/6, 6421/7 
και 6421/8 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, που προ-
σαρτάται στην ανωτέρω (Ε) σχετική πρόταση και στην 
παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 
ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του το-
πογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, 
υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 
έχουν όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια: Με αγροτικές εκτάσεις.
Νότια: Με δασικής μορφής εκτάσεις.
Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος Άλλα στοιχεία.
Η εν λόγω έκταση, στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη της ανωτέρω (Β) σχετικής απόφασης εμπίπτει στις 
«ΔΑΣΙΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1, 2, 3, 4 και 5 
ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ Ν. 998/1979» με πράσινο φόντο. 
Στον δε αναρτημένο αναμορφωμένο με την ανωτέρω 
(Γ) σχετική απόφαση, δασικό χάρτη, περιλαμβάνεται 
σε ευρύτερα δασικά πολύγωνα με ενδείξεις ΔΔ δηλαδή 
(δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
ή προϋφιστάμενα στοιχεία και δάση και δασικές εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης & στις αυτοψίες), ΑΔ (Άλλης 
μορφής εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης και δάση 
και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες) και ΠΔ δηλαδή (τελεσίδικες πράξεις και απο-
φάσεις χαρακτηρισμού - δασικές), καθώς και σε περιοχή 

η οποία εξαιρείται της υποβολής αντιρρήσεων (εκτάσεις 

με εσωτερική μαύρη πλάγια διαγράμμιση).

Σχετικά με το επιμέρους τμήμα εμβαδού 69.451.09 

τ.μ. της συνολικής έκτασης προς κήρυξη, με ένδειξη ΠΔ 

στον αναρτημένο με την ανωτέρω (Γ) σχετική απόφαση, 

περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 3457/12-10-2010 τελεσίδι-

κη πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρχείου Αιγάλεω, με 

την οποία χαρακτηρίσθηκε ως δασική έκταση της παρ. 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τις ανωτέρω 

(Δ) και (Ε) σχετικές.

Τέλος σύμφωνα με τις ανωτέρω (Δ) και (Ε) σχετικές, η 

καείσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς, καλυπτό-

ταν από δασική θαμνώδη βλάστηση (κυρίως πουρνάρια) 

με ποσοστό συγκόμωσης 60%, η οποία ευρισκόμενη σε 

συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της ιδίας 

μορφής, μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-

τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 

στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 

του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

138.703,98 τ.μ. είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 

της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλά-

στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 

αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προ-

στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-

σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 20 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13927Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

1 444302,44 4231318,66

2 444308,86 4231317,62

3 444311,40 4231311,95

4 444317,14 4231299,14

5 444315,07 4231294,45

6 444302,83 4231266,70

7 444326,09 4231246,38

8 444330,79 4231245,04

9 444338,77 4231228,09

10 444346,91 4231211,40

11 444346,42 4231211,38

12 444337,52 4231207,25

13 444324,89 4231198,72

14 444312,33 4231182,71

15 444307,14 4231169,73

16 444289,82 4231164,54

17 444282,47 4231158,48

18 444265,15 4231149,83

19 444263,42 4231137,28

20 444266,88 4231132,09

21 444273,37 4231129,06

22 444281,17 4231129,06

23 444286,36 4231118,67

24 444290,31 4231113,31

25 444290,93 4231097,90

26 444292,41 4231091,97

27 444298,97 4231086,26

28 444309,56 4231082,02

29 444315,70 4231074,19

30 444319,93 4231061,49

31 444318,87 4231052,39

32 444318,66 4231042,02

33 444322,47 4231032,49

34 444327,76 4231024,24

35 444335,17 4231015,14

36 444338,52 4231005,49

37 444337,14 4231000,75

38 444315,20 4230940,46

39 444273,20 4230889,29

40 444232,64 4230829,05

41 444168,25 4230678,75

42 444166,09 4230649,72

43 444163,90 4230620,26

44 444153,18 4230571,33

45 444177,03 4230555,32

46 444169,53 4230481,91

47 444167,23 4230454,79

48 444142,08 4230360,45

49 444125,11 4230263,45

50 444122,57 4230231,40

      . 
 -   138.703,98 . .  

  (1,2,3,…, 103, 104,1)  
   87    

      
 6.9.2021

 
 xcoord ycoord

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΟΥ ΣΥΝΟΔΕΥΕΙ ΤΟ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13928 Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

51 444083,78 4230217,11

52 444054,71 4230164,90

53 444049,11 4230153,17

54 444027,82 4230153,35

55 444013,07 4230167,94

56 444034,21 4230252,01

57 443968,42 4230301,45

58 443968,53 4230339,07

59 443987,97 4230420,13

60 444018,02 4230516,10

61 443986,77 4230632,41

62 444043,57 4230647,06

63 444044,39 4230649,72

64 444058,89 4230697,05

65 444081,80 4230700,99

66 444115,66 4230797,37

67 444128,01 4230858,86

68 444130,05 4230894,96

69 444139,75 4230979,86

70 444173,09 4231068,16

71 444186,30 4231094,59

72 444249,71 4231152,63

73 444244,23 4231164,52

74 444273,17 4231174,60

75 444295,00 4231190,87

76 444318,29 4231205,56

77 444328,74 4231213,63

78 444327,41 4231219,85

79 444321,86 4231223,15

80 444315,77 4231225,80

81 444309,93 4231228,83

82 444302,65 4231236,66

83 444285,03 4231241,69

84 444267,41 4231241,69

85 444250,06 4231240,01

86 444244,88 4231238,04

87 444239,36 4231239,14

88 444237,77 4231242,45

89 444238,30 4231246,15

90 444238,58 4231246,46

91 444249,46 4231249,66

92 444254,05 4231248,93

93 444261,59 4231252,37

94 444264,50 4231258,06

95 444265,82 4231265,20

96 444265,01 4231273,06

97 444268,52 4231275,80

98 444285,59 4231284,19

99 444301,98 4231291,99

100 444302,54 4231299,32

101 444302,39 4231308,84

102 444302,51 4231312,78

103 444302,54 4231313,77

104 444302,44 4231318,66



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13929Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13930 Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 156006 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημόσιας 
και ιδιωτικής δασικής έκτασης λόγω πυρκαγιάς, 
εμβαδού 162.819,74 τ.μ., στη θέση «Ζαχαρίτσα» 
περιφέρειας Δήμου Πετρούπολης Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. τις διατάξεις:
1. Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ 1 του άρθρου 

24 του Συντάγματος,
2. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97), 
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228),

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ιδίως: α) του άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου δεύτερου της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου της 13-8-2021, β) της παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) της παρ. 7α του άρθρου 
67 Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159),

6. της υπ’ αρ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του 
ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργού Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303),

9. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-
ων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

10. της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με πενταετή θητεία,

11. Των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ_4ΩΘ) με 

θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρ-
βάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, 
Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ασπροπύργου, Ελευσίνας, 
Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινό-
ης, Ερυθρών, Βιλίων, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας Πει-
ραιώς και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
του περιεχομένου του.

Γ. Την υπ’ αρ. 122783/6-10-2021 αναφορά της αρμόδι-
ας Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Δ. Την υπ’ αρ. 126022/8-10-2021 πρόταση κήρυξης της 
ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως αναδα-
σωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ε. Το υπ’ αρ. 150845/26-11-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Δυτ. Αττικής προς το Δασαρχείο Αιγάλεω, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την κατά 
τεκμήριο δημόσια και ιδιωτική δασική έκταση εκατόν 
εξήντα δύο χιλιάδων, οκτακοσίων δεκαεννιά τετραγω-
νικών μέτρων και εβδομήντα τεσσάρων εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου (162.819,74 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Ζαχαρίτσα» περιφέρειας Δήμου Πετρούπολης 
Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,…,64,65,66,1), [εξαιρουμένης της έκτασης με ση-
μεία περιγράμματος (α1, α2, α3, …, α26, α27, α28, α1] 
στο από 6-10-2021 τοπογραφικό διάγραμμα επί απο-
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ.1:5000 υπ’ αρ. Φ.Χ. 6444/4 
της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω 
Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, που προσαρτάται 
στην ανωτέρω (Δ) σχετική πρόταση και στην παρούσα, 
με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, 
σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του τοπογραφι-
κού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, υπογε-
γραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχουν όρια 
σήμερα ως εξής:

Βόρεια: Με έκταση που φέρει χαρακτηριστικά λατο-
μημένης έκτασης και με δάσος.

Νότια: Με δάσος.
Ανατολικά: Με δάσος.
Δυτικά: Με δάσος 
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση, στον αναρτημένο δασικό χάρτη 

της ανωτέρω (Β) σχετικής απόφασης, περιλαμβάνεται σε 
ευρύτερο δασικό πολύγωνο με την ένδειξη ΔΔ δηλαδή 
(δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
ή προϋφιστάμενα στοιχεία και δάση και δασικές εκτάσεις 
στις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες).

Τέλος σύμφωνα με την ανωτέρω (Γ) σχετική αναφορά 
και τη (Δ) σχετική πρόταση, η καείσα έκταση κατά την 
έκρηξη της πυρκαγιάς, καλυπτόταν από πυκνή δασική 
βλάστηση με πεύκα και υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλ-
λων και κατά θέσεις κυπαρίσσια, με βαθμό συγκόμωσης 
περί το 70% και αφορά έκταση δασικής μορφής που 
βρίσκεται σε συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη 
έκταση της ιδίας μορφής, και η οποία μαζί με τη συνυ-
πάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της 
αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13931Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

τερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περι-
βάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της 
φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε 
την διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περι-
βάλλοντος. Το σύνολο της καείσας έκτασης διαχειρίζεται 
ως κατά τεκμήριο δημόσια, εκτός από τμήμα εβδομήντα 
τριών (73) περίπου στρεμμάτων στο νοτιοδυτικό άκρο 
της εν λόγω έκτασης, το όποιο αφορά ιδιωτική έκταση, 
η οποία στον αναρτημένο με την ανωτέρω (Β) σχετική 
απόφαση εμφανίζει κωδικό παρατήρησης (Landtype 
1) που σημαίνει ότι βρίσκεται εντός ορίων εποικισμού. 
Τέλος η καείσα έκταση, σύμφωνα με τις ανωτέρω (Γ) και 
(Δ) σχετικές, εμπίπτει στις ζώνες Α και Δ προστασίας ορει-
νού όγκου Αιγάλεω, ενώ σχεδόν στο σύνολό της, πλην 
έκτασης εμβαδού περίπου σαράντα δύο (42) στρεμμά-
των, εμπίπτει εντός του μόνιμου καταφυγίου άγριας ζωής 
περιοχής όρους Αιγάλεω Δ. Καματερού.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
(162.819,74 τ.μ.) είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-
σταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά, δασικής 
βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυ-
τής, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, 
η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-
σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.20 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13932 Τεύχος Δ’ 962/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 3 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009623112210008*


